
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 133 del 12/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 agosto 2012, n. 1675
 
LL.RR. n. 34/80 e n. 6/04 - Rinnovo adesione all’Associazione Europea delle Vie Francigene. Variazioni
compensative L.R. 28/01 - Art. 42 comma 2 e s.m.i.
 
 
 
 Il Presidente della Giunta Regionale e l’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo sulla base
dell’istruttoria condotta dal Direttore dell’Area Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti e
confermata dal Capo di Gabinetto, riferiscono quanto segue.
 
 Premesso che:
 “La legge regionale n. 34/80 avente ad oggetto: Norme per l’organizzazione e la partecipazione a
convegni, congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni, prevede le forme di
intervento regionale volte al sostegno e all’incentivazione di iniziative ed attività che contribuiscano al
perseguimento delle proprie finalità statutarie.
 La legge regionale n. 6/04 avente ad oggetto: -Norme organiche in materia di spettacolo e norme di
disciplina transitoria delle attività culturali” prevede all’art. 11 che la Regione possa aderire o partecipare
alla costituzione di enti o fondazioni di cui all’articolo 12 del codice civile che, senza scopi di lucro,
abbiano finalità nei settori di cui alla stessa legge.
 Con delibera n. 836/98 la Giunta regionale ha fissato i criteri e le modalità di applicazione della L.R. n.
34/80. Con successiva D.G.R. n. 1567/99 ha definito le procedure di adesione agli enti ed associazioni.
 
 Considerato che:
 In tale contesto normativo di riferimento s’inscrive l’azione condotta dalla Regione Puglia,
particolarmente orientata negli ultimi anni, attraverso l’Assessorato al Mediterraneo, Cultura e Turismo,
a consolidare e sviluppare esperienze significative e progetti di valorizzazione del territorio regionale, in
partenariato e in sinergia con lo Stato, le altre Regioni e con l’Associazionismo culturale qualificato.
 Nell’ambito delle attività finalizzate alla conoscenza delle matrici culturali della storia, l’Assessore
competente propone di confermare l’adesione all’Associazione Europea delle Vie Francigene, già
avvenuta per l’anno 2011 con DGR n. 1333 del 15.06.2011. Tale Associazione è l’organismo europeo di
coordinamento (“reseau porteur”) tra tutti i soggetti che operano per la valorizzazione della ‘Via
Francigena’. Il Consiglio d’Europa ha adottato l’itinerario di Sigerico come itinerario ufficiale del
Cammino da Canterbury a Roma, riconoscendolo “Grande Itinerario Culturale Europeo”, esteso a
cinque stati, ovvero Gran Bretagna, Francia, Svizzera, Italia e Stato del Vaticano. Attraverso 44 tappe,
l’itinerario solca già sette regioni italiane ed attraversa 140 Comuni.
 Su raccomandazione del Consiglio d’Europa, l’Associazione è chiamata ad estendere il percorso da
Roma a Gerusalemme, estendendo pertanto alle regioni meridionali ed alla Puglia in particolare la Via
Francigena: un percorso che nel tratto settentrionale europeo ed italiano sta riscuotendo un rilevante

1



interesse in chiave turistica come occasione per la promozione, gestione e valorizzazione dei beni
culturali e delle tradizioni popolari.
 L’adesione da parte della Regione Puglia all’Associazione consente di attivare la procedura di
riconoscimento europeo, anche in vista della programmazione 2014-2020, di promuovere il dialogo e lo
scambio di esperienze efficaci, relativamente alla implementazione, gestione, manutenzione e
valorizzazione del percorso con altri itinerari Culturali Europei e del Bacino del Mediterraneo; inoltre
consente di svolgere iniziative per far conoscere, tutelare, e valorizzare gli itinerari francigeni.
 Le attività svolte dall’Associazione - così come più in generale le attività di gestione del tracciato
ufficiale di un Itinerario riconosciuto dal Consiglio d’Europa da parte delle Regioni interessate -
coinvolgono diversi ambiti, dal turismo ai beni culturali, dai trasporti all’urbanistica, la qualità del territorio
e del paesaggio, fino all’agricoltura, secondo i più recenti indirizzi europei e del Governo italiano. Si
propone pertanto di dare mandato al Direttore dell’Area Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti per la cura dei rapporti con l’Associazione, in merito alle attività e per i programmi che saranno
avviati, nonché per il conseguente coordinamento tra i Servizi regionali appartenenti all’Area ed
eventualmente delle altre Aree di Direzione e dei Servizi regionali interessati, avvalendosi altresì delle
assistenti tecniche in essere presso i Servizi coinvolti.
 La partecipazione finanziaria della Regione Puglia alla Associazione sarà assicurata per l’esercizio
finanziario 2012, con un importo pari a euro 4.650,00, a titolo di quota associativa a valere su apposito
capitolo della U.P.B. 04.01.01, di pertinenza del Servizio Cultura e Spettacolo.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 Effettuare ai sensi della L.R. 28/01, articolo 42 comma 2 e L.R. 35/09 arti 1 comma 2, le variazioni
compensative in termini di competenza e cassa, di seguito specificate:
prelevare la somma di
euro 4.650,00 dal capitolo 813020
assegnare detta somma di
 euro 4.650,00 al capitolo 813035
 
 I capitoli di riferimento sono inseriti nella medesima U.P.B 04.01.01 attribuita al Servizio Cultura e
Spettacolo.
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 4.650,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità del capitolo 813035 (U.P.B. 04.01.01) esercizio finanziario 2012 ,
impinguato con la somma di euro 4.650,00 quale variazione compensativa dal capitolo 813020.
 Al relativo impegno ed alla liquidazione dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo
con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il Presidente della Giunta Regionale e l’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo sulla base delle
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto
finale, ai sensi dell’art. 4 comma 4°, lettera k, della L.R. n. 7/97.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale, ai sensi degli artt. 5, co. 3 e 12, co.
I della Legge regionale n. 3 del 25 febbraio 2010.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente e dell’Assessore al Mediterraneo, Cultura e
Turismo;
Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento del Direttore dell’Area Promozione del

2



Territorio, dei Saperi e dei Talenti e dal Capo di Gabinetto;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
• di approvare, ai sensi della L.R. 28/01, articolo 42 comma 2 e s.m.i. la seguente variazione
compensativa in termini di competenza e cassa, di seguito specificate:
- prelevare la somma di euro 4.650,00 dal capitolo 813020
- assegnare detta somma di euro 4.650,00 al capitolo 813035
 
• di approvare e fare propria la relazione del Presidente e dell’Assessore al Mediterraneo, Turismo e
Cultura;
 
• di rinnovare l’adesione all’Associazione Europea delle vie Francigene, ai sensi dell’art. 1 lett. c della
L.R. n. 34/80, già deliberata per l’anno 2011 con DGR n. 1333/2011;
 
• di approvare con il presente provvedimento la spesa di euro 4.650,00 come quota associativa di
adesione all’Associazione Europea delle Vie Francigene a carico del bilancio regionale da finanziare con
le disponibilità del capitolo 813035, esercizio finanziario 2012, così come impinguato con la suddetta
variazione compensativa;
 
• di trasmettere ai sensi dell’art. 5 l.r. n. 34/80, il presente atto alla competente Commissione Consiliare
per l’acquisizione del previsto parere;
 
• di assicurare la presenza, in organi statutari, di un rappresentante della Regione Puglia, designato con
decreto del Presidente della G.R. così come previsto dalle delibere di G.R. nn 836/98-1567/99;
• di stabilire che la data di effettiva adesione, così come disposta dal presente provvedimento, decorrerà
dalla data di avvenuta notifica al legale rappresentante dell’Associazione del relativo atto dirigenziale
conclusivo del procedimento amministrativo, così come previsto dalla D.G.R. n. 1567/99;
 
• di dare mandato al Direttore dell’Area Promozione del Territorio. dei Saperi e dei Talenti per la cura dei
rapporti con l’Associazione, in merito alle attività e per i programmi che saranno avviati, nonché per il
conseguente coordinamento tra i Servizi regionali appartenenti all’Area ed eventualmente delle altre
Aree di Direzione e dei Servizi regionali interessati, avvalendosi altresì delle assistenti tecniche in
essere presso i Servizi coinvolti;
 
• di dare atto che il Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo provvederà al relativo atto dirigenziale di
impegno e liquidazione della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


